

Số:

Chi Đông, ngày tháng 03 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Chung kết Giải chạy báo Hà Nội Mới mở rộng lần thứ 49- Vì hòa bình và phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH- UBND ngày 05/03/2024 của UBND huyện Mê Linh về việc tổ chức Chung kết Giải chạy báo Hà Nội Mới mở rộng lần thứ 49- Vì hòa bình và phát động “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024; UBND thị trấn Chi Đông xây dựng kế hoạch tổ chức Chung kết Giải chạy báo Hà Nội Mới mở rộng lần thứ 49- Vì hòa bình và phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 , như sau:

#### **I. Mục đích yêu cầu.**

##### **1. Mục đích:**

- Tổ chức các hoạt động hướng đến 78 năm ngày truyền thống ngành thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2024); Thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954- 10/10/2024).

- Động viên đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao hưởng ứng Cuộc vận động “ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “ Khoẻ để lập nghiệp và giữ nước”, thông qua việc tổ chức giải chạy truyền thống hàng năm, hình thành thói quen thường xuyên tập luyện thể dục thể thao trong các tầng lớp Nhân dân nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

- Đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, xây dựng Giải chạy trở thành một hoạt động truyền thống hàng năm, từng bước xây dựng thói quen thường xuyên tập luyện thể dục thể thao nâng cao thể chất cho con người.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện tập thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống của nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

##### **2. Yêu cầu:**

- Các tổ dân phố, các ngành đoàn thể của thị trấn, các trường học, vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên, học sinh tham gia Giải và thường xuyên tập luyện thể dục thể thao.

- Tổ chức Chung kết Giải chạy báo Hà Nội Mới mở rộng lần thứ 49- Vì hòa bình và phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và năm 2024 an toàn, trang trọng, tiết kiệm và huy động đông đảo quần chúng nhân dân tham gia.

- Lựa chọn được đoàn vận viên tham gia chung kết chung kết giải chạy Báo Hà Nội mới mở rộng lần thứ 49 –Vì hòa bình huyện Mê Linh năm 2024.

## **II. Thời gian, địa điểm và nội dung tổ chức**

### **1. Tổ chức Chung kết Giải chạy báo Hà Nội Mới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.**

- Thời gian: 7h00 ngày 24/03/2024 ( **Sáng Chủ nhật**)

- Địa điểm khai mạc: Tại sân trụ sở UBND thị trấn Chi Đông.

- Địa điểm chạy hưởng ứng và Chung kết: Tại Đường 35 – UBND thị trấn.

- Thành phần: Vận động các tầng lớp nhân dân sinh sống, cư trú trên địa bàn thị trấn; Đoàn viên, học sinh, thanh thiếu niên, cán bộ công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn.

### **2. Nội dung, quy mô và hình thức tổ chức:**

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về vai trò, ý nghĩa của luyện tập thể dục thể thao;

- Vận động mỗi người dân lựa chọn, tham gia ít nhất một môn thể thao để luyện tập hàng ngày nhằm nâng cao sức khỏe, trí lực và thể lực.

- Chương trình Chung kết Giải chạy báo Hà Nội Mới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình và phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024, gồm các nội dung sau:

+ Chương trình biểu diễn văn nghệ chào mừng.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu tham dự.

+ Phát biểu khai mạc: Chung kết Giải chạy báo Hà Nội Mới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình và Phát động Ngày chạy vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

+ Trọng tài tuyên thệ.

+ Vận động viên tuyên thệ.

+ Chạy hưởng ứng.

+Tổ chức chung kết giải chạy báo Hà Nội mới: Đối với học sinh Trung học cơ sở: Từ 13-15 tuổi; Nữ: chạy 300m tiêu chuẩn đạt 1’40 (một phút, bốn mươi giây) Nam : Chạy 500m tiêu chuẩn đạt 2’30 (hai phút, ba mươi giây); Đối với lực lượng người lao động: Nữ: chạy 800m đạt 4’30” ( Bốn phút, ba mươi giây); Nam : Chạy 1500m đạt 6’30” (Sáu phút, ba mươi giây).

## **III. Chỉ tiêu phong trào:**

Căn cứ chỉ tiêu do Ban Chỉ đạo giải chạy báo Hà Nội mới mở rộng lần thứ 49- Vì hoà bình huyện Mê Linh giao, UBND thị trấn giao chỉ tiêu phong trào tham gia tập luyện, kiểm tra đạt tiêu chuẩn Giải chạy báo Hà Nội Mới mở rộng lần thứ 49 – Vì hoà bình năm 2024, như sau:

<b>STT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Số người tham gia</b>	<b>Ghi chú</b>
1.	Khối Trường THCS Chi Đông	150 VĐV	Tham gia Giải chạy
2.	Khối Đoàn thanh niên	50 VĐV	Tham gia Giải chạy
3.	Khối Các tổ dân phố trên địa bàn	240 VĐV	Tham gia Giải chạy
4.	Các ngành, đoàn thể thị trấn	20 VĐV	Tham gia Chạy hưởng ứng
5.	Khối cán bộ, công chức trong cơ quan thị trấn	20 VĐV	Tham gia chạy hưởng ứng
6.	Khối đại biểu các tổ dân phố	20 VĐV	Tham gia chạy hưởng ứng
<b>Tổng cộng:</b>		400 VĐV	

#### **IV. Khen thưởng:**

- Tặng cờ lưu niệm và hoa cho các đơn vị Tham gia chung kết Giải chạy báo Hà Nội mới mở rộng lần thứ 49 – Vì hoà bình năm 2024.
- Tặng cờ, tiền giải cho các vận động viên về nhất, nhì, ba; tiền giải cho các vận động viên có thành tích về thứ tư.

#### **III. Phân công nhiệm vụ**

##### **1. Công chức Văn hóa- xã hội:**

- Tham mưu UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch tổ chức: Chung kết Giải chạy báo Hà Nội Mới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình và phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

- Lập Dự trù kinh phí tổ chức Giải chạy báo Hà Nội Mới mở rộng lần thứ 49 – Vì hòa bình năm 2024 và tham gia Giải tại huyện trình UBND thị trấn duyệt.

- Lập danh sách đoàn vận động viên tổ chức luyện tập tham gia chung kết được tổ chức tại huyện vào tháng 8/2024.

##### **2. Đài truyền thanh:**

- Tuyên truyền: Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Chung kết Giải chạy báo Hà Nội Mới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

##### **3. Văn phòng UBND thị trấn:**

- Phối hợp với bộ phận Văn hóa- xã hội chuẩn bị giấy mời, các điều kiện cho Tổ chức Chung kết Giải chạy báo Hà Nội Mới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình và phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

#### **4. Trường THCS Chi Đông:**

- Cử lực lượng tham gia Chung kết giải chạy báo Hà Nội mới mở rộng lần thứ 49- Vì hòa bình năm 2024, cụ thể: Cử 150 học sinh tham gia chung kết Giải báo, trong đó (*75 vận động viên nam, 75 vận động viên nữ*);

- Cử 4 giáo viên phụ trách công tác trọng tài cho Giải chạy; 01 giáo viên đọc lời tuyên thệ trong chương trình khai mạc.

#### **5. Bộ phận tài chính – kế toán:**

- Tham mưu với UBND thị trấn bố trí nguồn ngân sách tổ chức Chung kết Giải chạy báo Hà Nội Mới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình và phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

#### **6. Công an – Ban bảo vệ dân phố:**

- Bố trí lực lượng đảm bảo công tác an ninh trong quá trình diễn ra Chung kết Giải chạy báo Hà Nội Mới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình và phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

#### **7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thị trấn:**

- Tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên hưởng ứng tham gia Chung kết Giải chạy báo Hà Nội Mới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình và phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

- Mỗi ngành, đoàn thể cử 05 thành viên tham gia khởi chạy hưởng ứng;

- Đoàn thanh niên cử 50 vận động viên, trong đó (*25 vận động viên nam, 25 vận động viên nữ*) tham gia nội dung chung kết Giải chạy báo.

#### **8. Trạm y tế:**

- Cử 02 cán bộ y tế chuẩn bị các điều kiện y tế phục vụ Giải chạy báo Hà Nội Mới mở rộng lần thứ 49 – Vì hòa bình năm 2024.

#### **9. Các tổ dân phố:**

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia Chung kết Giải chạy báo Hà Nội Mới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải chạy báo Hà Nội mới năm 2024.

- Mỗi tổ dân phố cử 30 người tham gia nội dung chung kết Giải chạy báo, trong đó (*15 vận động viên nam, 15 vận động viên nữ*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chung kết Giải chạy báo Hà Nội Mới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình và phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm

2024; UBND thị trấn đề nghị các ngành, đoàn thể thị trấn và các bộ phận liên quan phối hợp thực hiện tốt nội dung kế hoạch trên./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Phòng Văn hóa & Thông tin huyện;
- Trung tâm Văn hóa, TT và thể thao huyện;
- TT Đảng ủy – HĐND – UBND;
- Các ban, ngành liên quan;
- Các tổ dân phố;
- Trường THCS Chi Đông;
- Lưu VT, (nt).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lưu Văn Chí**